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Anotace

Bakalářská práce se věnuje analýze a návrhu na zvýšení konkurenceschopnosti podniku. Cílem

práce je analyzovat současný stav zvolené stavební firmy a navrhnout optimální řešení pro zvýšení

její konkurenceschopnosti vybrané. Práce se skládá ze třech kapitol. První kapitola vysvětluje pojmy

související s danou problematikou. Druhá kapitola zahrnuje provedení analýz a zhodnocení

současného stavu zvolené stavební firmy. Třetí kapitola vypravuje o možných variantech řešení pro

zvýšení konkurenceschopnosti této stavební firmy.
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Annotation

The bachelor thesis deals with the analysis and proposal to increase competitiveness of the

company. The aim of the thesis is to analyze the current state of the selected construction company

and to propose the optimal solution in order to increase its competitiveness. The work consists of

three chapters. The first chapter explains concepts related to the issue. The second chapter involves

performing analyses and assessing the current state of the selected construction company. The third

chapter discusses possible solutions to increase competitiveness of this construction company.
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AIM, OBJECTIVES AND METHODS

AIM:

The aim of the bachelor thesis is to analyze the competitiveness of the construction design company

and identify ways to improve it.

OBJECTIVES:

In accordance with the purpose, the following objectives have been set and analyzed in the work:

• Explore the theoretical foundations about competitiveness in construction area, knowledge

which is necessary for the analysis of the construction design company, its competitors and

the subsequent proposed solution;

• Analyze the current state of the construction design company, as well as its position relative

to its main competitors;

• Analyze the external environment affecting construction companies and the assessment of

the current market situation;

• Propose measures to improve the efficiency of the construction design company based on the

analyses.

METHODS

To assess the current state of the company, the following methods will be used: horizontal and

vertical analyses, cost and sales analyses and comparison analysis of main competitors. In addition,

a PEST analysis will be carried out, which will help assess the current situation in the construction

market. The results of analyzes of the internal and external environment will help to prepare the

SWOT analysis, on the basis of which the company’s business goals and a strategy for improving

the competitiveness of the company will be developed.
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INTRODUCTION

Competition is an integral part of any industry and the market as a whole. Competition is understood

as rivalry in any field between individuals, business units that are interested in achieving the same

goal. As practice shows, competition causes not only cruelty among companies, but also stimulates

the improvement of the quality of goods or services, and also strives to meet the changing demands

of consumers.

Construction is one of the largest and the most dynamic sectors of the economy in many

developed and developing countries in the world. It is important to note that in addition to the

dynamism the construction industry is also characterized by its specificity in terms of product. In the

construction area, we rather talk about the service than about the product. The problem is that the

service is intangible and hard to standardize. Another problem is that construction services, unlike

cars and televisions, are difficult to promote and to assess in advance. To keep their positions, every

firm needs to monitor the current situation on the market, its competitors, and also be able to

respond quickly and effectively to every change on the market.

The relevance of the chosen topic is that in the current conditions of high competition on the

market of construction services, firms need to constantly develop and improve in order to be

competitive.

Because of high competition, it is necessary to choose the right strategy, which will

contribute to the growth of the firm's competitiveness and the strengthening of its positions on the

market. In order to correctly formulate the company's business goals and strategy, it is necessary to

conduct both internal and external analysis of the environment, which will help the firm to identify

its advantages and disadvantages in relation to competitors and in general. Wrong choice of strategy

can worsen the position of the firm, or even lead to its bankruptcy.

This thesis focuses on assessing the current situation in the construction company PUDIS.

This company was chosen for the reason that it operates in the field of civil engineering, which

provides a special interest for me. Another reason is that the company has developed high-quality

annual reports on the basis of which it is possible to carry out the necessary analyses. In addition,

based on the results of applied analyses, various ways to increase competitiveness are proposed.
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1. THEORETICAL REVIEW OF COMPETITIVENESS

The theoretical part of this work introduces the basic concepts that are necessary to understand the

chosen topic and for further analysis of the company and its competitors. Here we will mainly

consider the concepts of competitiveness, marketing in construction, methods for estimating the

competitiveness and concepts of strategic marketing planning.

1.1 The concepts of competition and competitiveness

The Cambridge and the Longman dictionary explain the meaning of competition and

competitiveness as follows:

Competition is a situation in which someone is trying to win something or be more successful than

someone else. (Cambridge University, 2017).

Competitiveness is the ability of a company, country, or a product to compete with others

successfully. (Longman A., 2003).

According to Il'ina V. (2008), the competition has both positive and negative aspects.

In other words, competition is a rivalry between competitors, who are interested in achieving the

same goals. Typically, such goals are to maximize profit and to get the consumers’ preference.

Despite the cruelty of competition, it also has several positive properties. These aspects are clearly

shown in Figure 1.1.

... requires constant search and
use of new opportunities.

... requires technology
improvement

... increases product or service
quality

... compels to reduce costs and
prices

... causes ruthlessness and
cruelty towards a loser

... сan cause bankruptcy and
unemployment

Competition…

Figure 1.1 “Positive and negative aspects of competition” (Il’ina V., 2008)

10

1.2 Specification of market and industry in construction

Competition usually covers the concepts of the industry and the market. It is necessary to understand

the importance and the difference between these two concepts for developing a competitive strategy.

1.2.1 Market in construction

The market is based on the needs of consumers and is limited by the ability of consumers to replace

one product for another. Unlike industries, markets are temporary and characterized by “the law of

one price”. (Langford D., 2001).

There are two types of market structures in construction, contracting and speculative construction.

Both of these types have different economic forces.

Contracting.

A distinctive feature of this type of market structure is that the final product is required by the

customer. The object is created in accordance with the individual design. The contractor determines

the price before production. (Langford D., 2001). This form of the market structure has its

advantage, for example, it carries less risks.

Speculative construction.

A typical example in construction is speculative housing construction. Speculative construction is

based on forecasting, response, or on creating demand. (Langford D., 2001). Simply stated, the

speculative construction is a construction without having any buyers waiting for them. (Cambridge

University, 2017).

Each type of market structure presupposes the availability and use of different skills.

Contracting requires special and technical skills. Speculative construction needs to forecast and

study markets, raise finances and land banks. (Langford D., 2001).

Note: According to Krugman P. (2015), “the law of one price” says that in different countries

the cost of identical goods should be equal if they are expressed in one currency. At the same

time, it is assumed that the markets are competitive, and there are no transactional and

transportation costs.
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1.2.2 Industry in construction

The industry in comparison with the market is relatively stable and is based on production

technologies. A distinctive feature is also that the industry is determined by the terms of the demand.

(Langford D., 2001).

There is competition between companies that produce similar goods or services in the

industry. The structure and profit potential of the industry is determined by five main factors

established by Porter (1998), which are depicted in Figure 1.2.

Figure 1.2 “Five forces driving competition” (Porter M., 1998)

Buyers are one of the main parts in construction, because they can direct competition rules using the

choice of the procurement path. The construction industry is very closely dependant to suppliers, as

it requires the constant use of materials produced by other industries. Powerful suppliers, as well as

powerful buyers represent a risk of falling profits for us. The threat of entry means the possible

emergence of new competitors, which directly depends on the presence or absence of entry barriers.

It is believed that barriers to entry and exit are low, but due to the heterogeneity and peculiarities of

the construction industry, they are rather difficult to determine. A substitute is a product or service

that can perform the same function as ours. The last factor, extent of competitive rivalry describes

the interaction of competitors and the interdependence between them. (Langford D., 2001). All the

above five factors will be discussed in detail in Chapter 1.2.1.

Rivalry among

existing

companies

Threat of new entrants

Bargaining power

of buyers

Bargaining power

of suppliers

Threat of substitutes
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1.3 Marketing in construction

This chapter discusses the main issues related to marketing in construction: concept of marketing,

customer orientation, main principles of marketing and internal marketing in construction.

1.3.1 The concept of marketing

There is an incredible variety of marketing definitions.

“Marketing is the process of establishing customers’ requirements for the purpose of satisfying them

at a profit to the company”

(Langford D., 2001)

“The marketing concept holds that achieving organizational goals depends on determining the

needs and wants of target markets and delivering the desired satisfactions more effectively and

efficiently than competitors do”

(Kotler P., 2012)

In other words, marketing is the process of identifying and satisfying the desires and needs of

customers better than competitors in order to increase profits. These goals are achieved through the

development of marketing strategies.

In most cases, marketing is the responsibility of top managers or directors of small or

medium firms, but, in large companies there are marketing departments, which can be divided into

geographical regions, customer types, project types or project sizes. (Tomek A., 2009).

Graham (2008) emphasizes that marketing combines at the same time organizational culture,

strategy and tactics. (Figure 1.3) The task of creating and expanding these components at the same

time is really complicated. So, it is not a surprise that the marketing reality often cannot fulfil these

requirements.


[…]


equity is two years of losses, which the company had to recover from.

In accordance with a vertical analysis, it was found that the amount of inventory decreases,

which is positive for the company, because the resources in inventory are considered to be the least
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liquid. Another positive fact is a small share of long-term receivables and increasing short-term

financial assets. Short-term receivables have negative impact on the company, since unpaid debts

negatively affect the company's liquidity. Largest share belongs to Owner’s Equity, which is also

positive, as it is known, that Owner’s Equity is more expensive than foreign capital.

Most of the company's costs belong to the costs of production personnel costs (salary, health

insurance etc.) and consumption costs (services, energy). After two years of loss-making PUDIS had

to reduce investment and personnel costs. As for sales, last year PUDIS had the largest sales for the

reporting period.

Compared to competitors, PUDIS was in loss for two years, but after 2013 we can see the

growth of the profit. In 2015 the profit of the company exceeded the value of the competitors’ result.

An increase in the liquidity indicator means inefficient finances that could be more appropriately

invested. The liquidity indicator corresponds to the required value only in the last year. PUDIS, in

comparison with their competitors, has the lowest share in public won contracts relative to the price.

This is one of the most negative factors, as it is known that the structures in civil engineering area

are mainly financed from state budgets.

According to PEST analysis, environmental factors were identified that have a direct impact

on the firm. The company's activities are affected by countless differently oriented legislative

requirements. As for economic factors, the Czech construction industry is currently not in a good

shape. After two years of growth (2014 and 2015), the annual index is again in negative numbers. It

is also necessary to mention, the demand for personnel exceeds supply in the labor market, where

there is a shortage of candidates, especially professional and competent workers.
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3. MEASURES TO IMPROVE COMPANY’S COMPETITIVENESS

Based on the results of the analysis, a strategic plan was drawn up for 5 years. The plan includes the

company's overall strategy and strategic plans. The plan does not deal with the details and plans of

the widely-aggregated activities that will be held during this time.

Strategy

Based on the results of the SWOT analysis, I can recommend the application of the mini - maxi

strategy, which aims at overcoming the weaknesses so that the opportunities can be exploited.

Strategic intentions:

1. Creating a mission and vision of the company

Mission and vision adds value to the existence of an organization, makes its staff more purposeful

and also indicates where the business is going.

2. Introducing the perfect tender system

It is known that the main factor for the choice of supplier is the bid price. A better bidding system

can be introduced as a proposal to improve company’s competitiveness. I would recommend

implementing and investing into calculation software, as well as into training employees who are

directly involved in the preparation of a tender.

3. Improving operational efficiency

Reach moderate revenue and profit before tax according to the below table.

2015 2020

Sales 88 082 000 CZK 100 000 CZK

Profit before taxes 9 128 000 CZK 12 000 CZK

4. Improvement qualifications of workers

Education and development of knowledge and skills of all groups of employees.

5. Enhance the image of the business

Participation of corporate representatives in public events (exhibitions, seminars, membership in

business associations, universities councils), providing information on the completion of projects,

employees, social and environmental activities.
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CONCLUSION

The thesis deals with the issue to increase competitiveness of the company. Its aim is to analyze the

current state of the company and propose an optimal solution to increase competitiveness of the

chosen company, which is PUDIS a.s.

PUDIS is a joint-stock company, which has been active on the construction market for fifty

years. The decisive scope of business is design works in construction. The company is also

developing in other areas of its activities and it also has various certificates. The main company’s

competitors are INFRAM and SATRA. All three companies have the same business scope and have

approximately the same number of employees.

The first chapter is devoted to the theoretical foundations regarding competitiveness in

construction area. It includes the basic concepts of competition, market, industry, marketing, and it

also introduces methods for assessing competitiveness and strategic marketing planning. Knowledge

of this theoretical review was necessary for the analysis of the construction design company, its

competitors and the subsequent proposed solution. Theoretical review was developed with the help

of Czech and foreign information sources. Thus, the first established objective of this bachelor thesis

was fulfilled.

The second chapter was focused on the analyses of the company’s internal and external

environment. Internal analysis researched current state of the company, as well as comparison with

its main competitors in this field. To assess the current state of the company, the following methods

were used: horizontal and vertical analyses, cost and sales analyses and comparison analysis of main

competitors. For external analysis, a PEST analysis was used that identify political, economic, social

and technological factors.

Based on the results of analyses, it was found that the company has a number of both

positive and negative factors. A detailed overview of the advantages and disadvantages has been

described in chapter two summary. The output of these analyses was SWOT analysis, which

identified the strengths and opportunities that the company should take advantage of, and vice versa,

the weaknesses and threats that the company must overcome. The development of these analyses has

made it possible to achieve other established objectives of the thesis.

According to PEST analysis, environmental factors were identified that have a direct impact

on the firm. The company's activities are affected by countless differently oriented legislative
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requirements. As for economic factors, the Czech construction industry is currently not in a good

shape. After two years of growth (2014 and 2015), the annual index is again in negative numbers. It

is also necessary to mention, the demand for personnel exceeds supply in the labor market, where

there is a shortage of candidates, especially professional and competent workers.

The third chapter was focused on proposals to increase the company’s competitiveness. As a

result, a mini-maxi strategy was proposed, which aims at overcoming the weaknesses so that the

opportunities can be exploited.

The first step to increase company's competitiveness is to create a mission and vision of the

company. One of the main changes is to introduce a better tender system, because in comparison

with their competitors, PUDIS company has the lowest share in public won contracts in accordance

with the price. Success in public procurement is very important for the company, because civil

engineering structures are mainly financed from state budgets. The third strategic intention is to

improve operational efficiency, whose aims are to increase sales approximately by 15 % and profit

by 30 % by 2020. Another proposal is an improvement qualifications of workers and to enhance the

image of the business. Public events, social and environmental activities and providing information

about completion of projects and employees will help create a solid position on the market. Thus,

the last established objective of this bachelor thesis has been fulfilled.
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