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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analysis and proposal to increase the company’s competitiveness
Jméno autora: Galitskaya Irina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K.ekonomiky a řízení
Vedoucí práce: Doc.A.Tomek
Pracoviště vedoucího práce: dtto

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala velmi svědomitě a pravidelně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Literatura se vyskytuje jen pro stavební firmy, nikoliv pro projektové a inženýrské podniky. Studentka dobře aplikovala
literaturu na toto odvětví. Pracovala velmi samostatně.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je zpracována v angličtině v velmi dobré formální úrovni..

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce byla zpracována samostatně, téma je svým způsobem originální – konkurenceschopnost projektové a
inženýrské organizace není častým námětem.
Velmi dobře bylo pracováno se zdroji, zejména z oblasti americké literatury.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 20.6.2017 Podpis: Aleš Tomek